1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ATA N°001

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2016

 Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala de licitações,

reuniram-se a Pregoeira Rosane Ferla Fachinelli e a Equipe de Apoio formada pelas servidoras Daniela Zanatta

Fachinelli e Rafael Molinari incumbidas de dirigir e julgar a licitação modalidade Pregão Presencial n° 011/2016,

que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUA DA ÁREA

RURAL E URBANA. A Pregoeira e a Equipe de Apoio receberam o credenciamento das empresas e seus

respectivos representantes legais. Foram credenciadas as empresas: Laje Água Comércio de Materiais de

Construção Ltda., representada por Nicole Caneppele Garcia, portadora do CPF nº 004.746.890-42 e Ademar

Grilli Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda., que protocolou os envelopes previamente sob nº 101/2016.

Registra-se que a empresa: Laje Água Comércio de Materiais de Construção Ltda. apresentou declaração

enquadrando-se como Micro Empresa/Empresa de Pequeno Porte fazendo jus ao regime diferenciado e

favorecido concedido pela LC 123/2006. A Pregoeira solicitou aos licitantes credenciadas a entrega dos envelopes

nº 01 - Proposta Financeira  e nº 02 - Habilitação. A Comissão transcreveu os valores das propostas na tabela

Anexo 1 da presente Ata. Abertas as propostas foram analisadas e rubricadas, sendo desclassificada a empresa

Laje Água Comércio de Materiais de Construção Ltda., quanto aos itens: 04, 05, 06, 23 e 24 por apresentarem

descrição do item que difere com o solicitado no Edital, sendo que na proposta financeira consta PEAD ao invés

de PVC e quanto ao item 09, por referir-se a Anel de Borracha para vedação Porca 1’,(Hidrômetro), sendo

solicitado no edital Arruela Vedação para Hidrômetro ¾’., quanto aos itens: 13 e 23, por ter cotado valor acima do

máximo estabelecido no edital.  Foi desclassificada a empresa Ademar Grillo Comércio de Materiais Hidráulicos

Ltda., quantos aos itens: 29, 38 e 39 por ter apresentado proposta financeira acima do valor máximo estabelecido

no edital.  Passou-se para a fase de lances verbais, conforme planilha de lances anexa que faz parte integrante

desta ata. Diante do resultado obtido a Pregoeira declarou vencedora a empresa: LAJE ÁGUA COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., quanto aos itens: 22, 26, 27, 28, 29, 36, 37, 38, 39, 40 e 41. Não foram

cotados os itens: 01, 02, 03, 07, 08, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 25, 30, 31, 32, 33, 34 e 35.

Passando então a verificação dos documentos relativos a habilitação, sendo as empresas vencedoras declaradas

habilitadas. A Pregoeira solicitou manifestação aos representantes quanto a intenção de interposição de recurso,

sendo declarado o interesse pela empresa Laje Água Comércio de Materiais de Construção Ltda, apresentando a

síntese do recurso a seguir: A empresa contesta a desclassificação nos itens, 04, 05, 06 e 24, pois a descrição no

edital esta equivocada pois não existem conexões de compressão em PVC . A Pregoeira abre prazo recursal.

Nada mais havendo, encerro o ato licitatório o qual lavrei e com os demais presentes assinam.

                          ROSANE FERLA FACHINELLI

                 Pregoeira

 DANIELA ZANATTA FACHINELLI                                   RAFAEL MOLINARI

                                 Equipe de Apoio                                                                                         Equipe de Apoio

                 LAJE ÁGUA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

TABELA – ANEXO ATA 001 – PREGÃO PRESENCIAL 011/2016

ITEM  UNID QUANTIDADE DESCRIÇÃO LAJE ÁGUA ADEMAR GRILLO

01 Un 10 Adaptador PVC curto 32mmx1’ - -

02 Un 06 Adaptador PVC curto 40mmx1.1/4’ - -

03 Un 15 Adaptador PVC curto 50mmx1.1/2’ - -

04 Un 30 Adaptador PVC Compressão 25mmx3/4 8,00

Desclassificado

-

05 Un 05 Adaptador PVC compressão 32mmx1’ 8,50

Desclassificado

-

06 Un 05 Adaptador PVC compressão 40mmx1.1/4 17,00

Desclassificado

-

07 Un 10 Adaptador PVC soldável curto 25mmx3/4 - -

08 Tb 06 Adesivo plástico para PVC com pincel 75g - -

09 Un 12 Arruela Vedação p/Hidrômetro ¾ 1,80

Desclassificado

-

10 Un 15 Bucha PVC soldável redução 60x50mm longa - -

11 Un 10 Colar PVC Tomada 32mmx3/4’ - -

12 Un 10 Colar PVC Tomada 40mmx3/4’ - -

13 Un 15 Hidrômetro multijato de ¾ x 190mm, vazão

nominal de 1,5m³/h, vazão máxima de 3,0m³/h

com conexões em polipropileno

140,00

Desclassificado

-

14 Un 06 Joelho PVC soldável 20mmx90 - -

15 Un 05 Joelho PVC soldável 25mmx90 - -

16 Un 11 Joelho PVC soldável 50mmx90 - -

17 Un 15 Lixa para ferro/metal grão 80 225x275mm - -

18 Un 30 Luva PVC soldável 25mm - -

19 Un 10 Luva PVC soldável 60mm - -

20 Un 10 Luva PVC soldável mista 25mmx3/4 - -

21 Un 06 Registro borboleta PVC ½’ - -

22 Un 15 Registro esfera PVC roscável ¾’ 9,00

1º Lugar

-

23 Un 05 Te 90 PVC Compressão 32mmx1x32 27,00

Desclassificado

-

24 Un 05 Te 90 PVC Compressão 40mmx1.1/4x40 41,00

Desclassificado

-

25 Un 10 Te PVC soldável 25mm - -

26 Mt 100 Tubo em PEAD 25mm x 2,3mm PN12,5 3,30

3,07

3,12

3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

1º Lugar

27 Mt 400 Tubo em PEAD 32mm x 3,0mm PN12,5 5,50

5,06

1º Lugar

5,11

28 Mt 400 Tubo em PEAD 40mm x 3,7mm PN12,5 8,40

7,85

1º Lugar

7,90

29 Mt 60 Tubo em PEAD 63mm x 4,7mm PN10 17,40

1º Lugar

19,40

Desclassificado

30 Mt 18 Tubo PVC soldável 20mm - -

31 Mt 120 Tubo PVC soldável 25mm - -

32 Mt 18 Tubo PVC soldável 32mm - -

33 Mt 60 Tubo PVC soldável 40mm - -

34 Mt 30 Tubo PVC soldável 50mm - -

35 Mt 30 Tubo PVC soldável 60mm - -

36 Un 20 União PEAD Compressão 25x25mm 15,50

1º Lugar

16,10

37 Un 20 União PEAD compressão 32x32mm 20,00

1º Lugar

20,70

38 Un 10 União PEAD compressão 40x40mm 30,00

1º Lugar

33,80

Desclassificado

39 Un 10 União PEAD compressão 50x50mm 40,00

1º Lugar

46,00

Desclassificado

40 Un 10 União PEAD compressão redução 32x25mm 18,95

1º Lugar

19,00

41 Un 10 União PEAD compressão redução 40x32mm 30,00

1º Lugar

32,80